-! MINISTERIO DE

Ol e O pisnloins DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
S A DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

PROVEIDO DEIA 126-2612-2019

EL SUSCRITO DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES
LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad FINCA NC, S.A.. cuyo Representante Legal es el sefior STEPHEN DAVID
KACZOR con numero de pasaporte No. 561552022, presentd ante el Ministerio de Ambiente
(MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria II, denominado: “FINCA
AGROTURISTICA: AGRO-ECO BARU (Construccion de dos viviendas familiares)”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 17 de diciembre de 2019, el sefior STEPHEN DAVID
KACZOR, presento ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II
denominado “FINCA AGROTURISTICA: AGRO-ECO BARU (Construccion de dos
viviendas familiares)”, ubicado en El Salto, corregimiento de Los Naranjos, distrito de Boquete,
provincia de Chiriqui, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores MARIA AMELIA
LANDAU, ERICK RODRIGUEZ y DIANA TROETSCH, personas naturales, debidamente
inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las
resoluciones IRC-076-01, IRC-003-008 e IRC-042-2019 respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
procedio a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de
Impacto Ambiental.

Que el Informe de Admision, Revision de los Contenidos Minimos del Estudio de Impacto
Ambiental de la Direccién de Evaluacion de Impacto Ambiental con fecha del 26 de diciembre
de 2019, recomienda admitir la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria II, denominado “FINCA AGROTURISTICA: AGRO-ECO BARU (Construccién
de dos viviendas familiares)”, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos
minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO

DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE,

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,

categoria II, del proyecto denominado “FINCA AGROTURISTICA: AGRO-ECO BARU
(Construccion de dos viviendas familiares)” promovido por la sociedad FINCA NC, S.A.
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ARTICULO 2 ORDENAR &l ificio de 1a Tase de” Evaluacion y “Analisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de la Ley No.38 de 2000;
Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto
de 2011 y demds normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Panama, a los 26 dias, del mes de diciembre del afio dos mil diecinueve
(2019).

CUMPLASE,

[0S

MlAM"‘[_ NTE

Direccic oo F el 60 de
k MEa. 1 /
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) INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

L DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO: |17 DE DICIEMBRE DE 3019,
FECHA DE INFORME: |26 DE DICIEMBRE DE 2019
S w—— FINCA _ AGROTURISTICA: _ AGRO-ECO  BARU
) (Construccion de dos viviendas familiares).
CATEGORIA: i
PROMOTOR: FINCA NC, S.A.
, MARIA AMELIA LANDAU, ERICK RODRIGUEZ y

CONSULTORES: DIANA TROETSCH.

o PROVINCIA DE CHIRIQUL, DISTRITO DE BOQUETE,
LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE LOS NARANJOS, EL SALTO.

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en la construccion de dos viviendas: Casa Verde: residencia unifamiliar de
una sola planta, en sala, comedor, cocina, 2 recamaras, 2 sanitarios, lavanderia, una terraza, tres
pequeilos portales y un :gimnasio personal, para uso de los propietarios de la finca., con una
dimension de 219.55 m”. Casa de Visitas: residencia unifamiliar de una sola planta, con un
portal, sala- comedor-cocina, recdmara, servicio sanitario, lavanderia, vestidor, despensa y
terraza, con una dimension de 93.56 m>.

IIl. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011 y demés normas
complementarias y concordantes.

IV.  VERIFICACION DE CONTENIDO

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011
se inicio el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de Impacto
Ambiental, Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria II, del proyecto
denominado: “FINCA AGROTURISTICA: AGRO-ECO BARU (Construccién de dos
viviendas familiares)”, se evidencié que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009.

V. RECOMENDACIONES
Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II

del proyecto denominado: “FINCA AGROTURISTICA: AGRO-ECO BARU (Construccién
de dos viviendas familiares)”, promovido por la sociedad FINCA NC, S.A.

vupdod ( NS

KEILY GOMEZ G - . R
Evaluadora de Estudios de Impacto no = Jefa del Departamento de Evaluacion de
Ambiental st

4stydios de Tmpacto Ambiental, Encargada
: *lon de

Director de Evaluacion'\de Impacto Ambiental
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CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 11

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO No. 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009

PROYECTO: FINCA AGROTURISTICA: AGRO-ECO BARU (Construccién de dos viviendas
familiares).

PROMOTOR: FINCA NC, S.A.
N° DE EXPEDIENTE: DEIA-II-F-166-2019
FECHA DE ENTRADA: 17/12/2019

REALIZADO POR (CONSULTORES): MARIA AMELIA LANDAU, ERICK RODRIGUEZ y DIANA
TROETSCH.

REVISADO POR: KELLY GOMEZ G.

TEMA SI | NO OBSERVACION

1.0 INDICE X

2.0 RESUMEN EJECUTIVO X

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a) X
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos; c)
Correo electrénico;

e) Pagina web; f) Nombre y registro del consultor.

12 Una breve descripcion del proyecto, obra o
actividad; drea a  desarrollar, presupuesto | X
aproximado

2.3 Una sintesis de caracteristicas del area de influencia

i X
del proyecto, obra o actividad;

24 La informacion més relevante sobre los problemas
ambientales criticos generados por el proyecto, obra | X
o actividad;

2.5 Descripcién de los impactos positivos y negativos X
generados por el proyecto, obra o actividad;

2.6 Descripcion de las medidas de mitigacion,
seguimiento, vigilancia y control previstas para cada | X
tipo de impacto ambiental identificado;

2.7 Descripcion  del plan de participacion publica X
realizado;

2.8 Las fuentes de informacion utilizadas (bibliografia) X

4 INTRODUCCION X

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del X
estudio presentado.

32 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en X
funcidn de los criterios de protecciéon ambiental

4 INFORMACION GENERAL

4.1 Informacion sobre el Promotor (persona natural o

juridica), tipo de empresa, ubicacién, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y | X
certificado de registro de la propiedad, contrato y

otros.

42 Paz y salvo emitido por la ANAM vy copia del recibo X
de pago, por los tramites de evaluacion.

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su X
justificacion.

52 Ubicacion geografica incluyendo mapa en escala

1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del | X
poligono del proyecto.

3.3 Legislacion y normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacién con el | X
proyecto, obra o actividad.

54 Descripcion de las fases del proyecto, obra o

actividad X
5.4.1 Planificacion X
5.4.2 Construccion/ejecucion X
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543 “TOperacion TR T
5.4.4 Abandono X
54.5 Cronograma y tiempo de ejecucion de cada fase X
5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X
5.6 Necesidades de insumos durante la X
construccion/ejecucion y operacion
5.6.1 Necesidades de servicios basicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, | X
otros)
5.62 Mano de obra (durante la construccion y operacion) X
empleos directos e indirectos generados
Dl Manejo y disposicion de desechos en todas las fases | X
5.7.1 Sélidos X
5.7.2 Liquidos X
S:73 Gaseosos X
5.7.4 Peligrosos X
5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X
59 Monto global de la inversidn X
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X
6.1 Formaciones geoldgicas regionales X
6.1.2 Unidades geoldgicas locales X
6.3 Caracterizacion del suelo X
6.3.1 La descripcion de uso de suelo X
6.3.2 Deslinde de la propiedad X
6.3.3 Capacidad de uso y aptitud X
4 Topografia X
0.4.1 Mapa Topogréfico o plano, segiin area a desarrollar a X
escala 1:50, 000
6.5 Clima X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 Calidad de aguas superficiales X
6.6.1.a Caudales (mdximo, minimo y promedio anual) X
6.6.1.b Corrientes, mareas y oleajes X
6.6.2 Aguas subterraneas X
6.7 Calidad de aire X
6.1.1 Ruido X
6.7.2 Olores X
6.8 Antecedentes sobre la vulnerabilidad frente a X
amenazas naturales en el area
6.9 Identificacion de los sitios propensos a inundaciones | X
~.10 Identificacion de los sitios propensos a erosion y X
deslizamiento
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar X
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.1.2 Inventario de especies exoticas, amenazadas, X
endémicas y en peligro de extincién
7.1.3 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo en una X
escala de 1:20,000
7.2 Caracteristica de la fauna X
7:2:1 Inventario de especies, amenazadas, vulnerables, X
endémicas o en peligro de extincién
73 Ecosistemas fragiles X
7.3.1 Representatividad de los ecosistemas X
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE | |
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
8.2 Caracteristica de la poblacion (nivel cultural y X
educativo)
8.2.1 Indices demograficos, sociales y econdmicos X
8.23 Indice de ocupacion laboral y otros similares que
aporten informacién relevante sobre la calidad de | X
vida de las comunidades afectadas
8.24 Equipamiento, servicios, obras de infraestructuras y x
actividades econdmicas
8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad | X
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[ (através del plan de participacion ciudadana). | T

8.4 Sitios  histéricos, arqueoldgicos y  culturales X
declarados

8.5 Descripcion del paisaje X

9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS |
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS

9.1 Analisis de la situacion ambiental previa (linea base)
en comparacion  con las transformaciones del | X
ambiente esperadas

92 Identificacion de los impactos ambientales
especificos, su caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extension del area, duracion y reversibilidad entre
otros

9.3 Metodologias usadas en funcion de: a) la naturaleza
de la accion emprendida, b) las variables ambientales X
afectadas y c) las caracteristicas ambientales del 4rea
de influencia involucrada

9.4 Analisis de los impactos sociales y econdmicos a la X
comunidad producidos por el proyecto

10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X

10.1 Descripcién de las medidas de mitigacion especificas X
frente a cada impacto ambiental.

10.2 Ente responsable de la ejecucion de las medidas X

10.3 Monitoreo X

10.4 Cronograma de ejecucion X

.0.5 Plan de participacion ciudadana X

10.6 Plan de prevencidn de riesgos X

10.7 Plan de rescate y reubicacién de fauna y flora X

10.8 Plan de educacién ambiental X

10.9 Plan de contingencia X

10.10 Plan de recuperacion ambiental y de abandono X

10.11 Costos de la gestion ambiental X

11 AJUSTE ECONOMICO POR
EXTERNALIDADES _ SOCIALES Y %
AMBIENTALES Y ANALISIS DE COSTO-
BENEFICIO FINAL

11.1 Valoracién monetaria del impacto ambiental X

12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES

12.1 Firmas debidamente notariadas X

12.2 Numero de registro de consultor (es) X

13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X

14 BIBLIOGRAFIA X

15 ANEXOS X

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO OBSERVACION

PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS No Aplica.

RENOVABLES particularmente los hidroeléctricos deberan X

presentar certificacion sobre su conducencia, emitida por el

Ministerio de Ambiente.

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS <

Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).

PROYECTOS FORESTALES X No Aplica.

Documento con el Plan de reforestacion.

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO | NoAplica.

Andlisis de compatibilidad.

(¥8)
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VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Natural Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
Actualizacion Actualizado
MARIA AMELIA IRC-076-01 ARC-105-2510- v
LANDAU 2018
ERICK IRC-003-008 ARC-076-3105- v
RODRIGUEZ 2019
DIANA TROETSCH IRC-042-2019 DEIA-IRC-042- v
2510-2019

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: FINCA )
AGROTURISTICA: AGRO-ECO BARU (CONSTRUCCION DE DOS
VIVIENDAS FAMILIARES)

Categoria: | II

Corregimiento: CAMISETA Y EL SALTO

Distrito: BOQUETE ]
Provincia: CHIRIQUI

PROMOTOR

Nombre: FINCA NC.S.A

Direccién de Contacto: CAMISETA. LOS NARANJOS. DISTRITO DE BOQUETE.PROVINCIA DE
CHIRIQUI

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: STEPHEN DAVID KACZOR Pasaporte: 561552022
Direccion de Contacto: CAMISETA. LOS NARANJOS. DISTRITO
DE BOQUETE.PROVINCIA DE CHIRIQUI

Observaciones:
Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacion)/’ /

™ Tombre JENNIFER DOMINGUEZ 7 /4
« ITMma ~
Fecha de Verificacion 17/12/2019 \
Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental ( i“|0' '
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion)
Nombre KELLY GOMEZ ,\WI’ ’k‘
. ] 7
Firma Ll Mo, MIAMBIENTE
Fecha de Verificacién 1'712/2019 D
“epaftamento de Gestién de
wo Ambiental j

DEGIA F-XXXXX
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ministerio ot DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

AMBIENTE DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

049 -(Log

PROYECTO: ?fwrm &M_Qg/w ro Baw / Con i couin
_%_&Lmui,,ém*ama)

/
UBICACION:_Z wiuliy ol '//?Q/;[’uu Yacwad Vedcon Bari, plhotls o

ALy, m v A ..: ,-_"
PROMOTOR: .%i_mw» Me, S A,

CATEGORIA: | |{ |

FECHA DE ENTRADA: DA ji7 ] MES[ gz b ] 4805979 )

DOCUMENTOS SI | NO OBSERVACION
SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
1 | IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPEL e
SIMPLE 8 2 X 13 O 14.
DECLARACION JURADA DEBIDAMENTE
2. | NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO PARA LOS \/ L %Cﬁ)
ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORJAI.
3 | ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL. | v*
COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL DEL
4. | PROMOTOR DEL ESTUDIO, AUTENTICADA O v~
COTEJADA CON SU ORIGINAL.
5 COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO /
" | AMBIENTAL (2 CD)
RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE
6. | EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO \/
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.
PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL .
7 MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE. / -’ﬁaﬁmw 1 ah( EsA
CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA
EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
8. | REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE DE .f
PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR A TRES (3) MESES.
CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL
DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD (FINCA (S),
TERRENOS, ETC), DONDE SE DESARROLLARA EL
9. | PROYECTO, EXPEDIDO POR EL REGISTRO v
PUBLICO, CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE UN
(1) ANO O CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.
10, VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN Ve
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.
CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS EN EL i
ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO L/
AMBIENTAL
Entregado por: (Usuario Revisado p ZM”“ sterjo de Ambiente)
7
Nombre:)77&/mf Mﬂé{/m T?C"'CO'
Cedula: A=l L5630 Firma:
Coitren: v e , com Verificado por: (Mmlsterlo de Amblente)

Te

DEEIA-F-001

Nombre:
Firma:

léfono: G/ 1-32.32
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4/7/2019

Sistema Nacional de Ingreso
mg Ministerio de Ambiente No.
R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
mk‘ 4033453
- Direccion de Administracion y Finanzas
MiIAMBIENTE
Recibo de Cobro
Informacion General
Hemos Recibido De FINCA NS S A./2143912-1-764242 DV 7 Fecha del Recibo 4/7/2019
Administracion Regional Dirsccion Regional MIAMBIENTE Chiriqui Guia / P. Aprov.
Agencia [ Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Efectivo B/. 1,250.00
La Suma De MIL DOSCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100 B/. 1,250.00

Detalle de las Actividades

| cantidad | Unidad || Cod. Act. i Actividad | Precio Unitario i Precio Total

| | |

l 1 I 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental | B/. 1,250.00 B/. 1,250.00
Monto Total B/. 1,250.00

Observaciones

"PAGO POR EIA CAT 2 PROYECTO " FINCA AGROTURISTICA: AGRO-ECO BARU (CONSTRUCCION DE LAS VIVIENDAS
FAMILIARES)

Dia | Mes no Hora |
04 [ 07 [ 2019 [0220:18| J > - MINISTERIO DE
| PM i Laed i R
m‘:\“ A\lﬁ, -1 ¥ : AT ARG
e ADMINISTRACION Y FINANTAS

RECAUDACIGN
-ﬁ\ REGIONAL DE CHIRIGQUI

Sello

Trayci Valdes

IMP 1

appserver3/ingresos/final_recibo.php?rec=4033453

7
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Ministerio de Ambiente P

~ Direccién de Administracién y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

e 7 A R R S M

o B et P 3% !;: b e a5
pas 4 i ER B AT : _',:_.. e | =3 S| R ‘._'.' | ; i
Fecha de Emision: | 41 | 12 || 2019 |=  FechadeVa SAPEGEs0t < | 220200 1
R o i) mes Ranoy. U HdiaimesTafo)

s &
L % : i

La Direg_qionde Administracion y Finanzas, certifica que l%&yesa
¢ } o 4 : P el 5 o "y e -’,;, et

Representante Legal:

ROBERT CHALES MC CLURE

Inscrita

Tomo Folio Asiento Rollo

3 Ficha Imagen Documento Finca
| 2143912 | I 1 I | 764242 | I |

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

8 )
- s P - m@
Certificacion, valida por 30 dias [Ny Mi& MBI ENTE

DIRECCION RE_GJ?NAL DE
' CHIRIQU
Firmado - /f’/ 7

DireCtor Regional

PPServer?:/ingresosﬁmprimir -~ ps.php?id=1




Registro Publico de Panama No.1924
FIRMADQ POR: DAMARIS GOMEZ

AVENDANO e

FECHA: 2019.10.22 10:10:49 -05:00 =32

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD !

LOCALIZACION: CHIRIQUI, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 412018/2019 (0) DE FECHA 10/18/2019.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) BOQUETE CODIGO DE UBICACION 4307, FOLIO REAL N2 351565 (F)

CORREGIMIENTO LOS NARANJOS, DISTRITO BOQUETE, PROVINCIA CHIRIQUIi UBICADO EN UNA SUPERFICIE
INICIAL DE 1 ha 4321 m? 19 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 1 ha 7221 m? 4 dm? CON
UN VALOR DE DOCE MIL BALBOAS (B/. 12,000.00) Y UN VALOR DEL TERRENO DE DOCE MIL BALBOAS (B/.
12,000.00) NUMERO DE PLANO: 040606-64275 .

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE: MARUJA ARIAS GARCIA DE PAREDES Y ELVIRA DE LA GUARDIA BRIN,
SUR: BELECAN ENTERPRISES CORP, ESTE: CAMINO DE TIERRRA A LA VIA PRINCIPAL, OESTE: TERRENOS
NACIONALES OCUPADOS POR GONZALO ROJAS.

FECHA INSCRIPCION: 18/07/2011

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

FECHA DONDE ADQUIRIO 10/04/2012
FINCA NC, S.A (RUC 764242) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

INCORPORACION O REUNION DE FINCAS: FOLIO REAL DE LA FINCA QUE SE INCORPORA SE INCORPORA
LA FINCA 388531 CON UNA SUPERFICIE DE 2899.85MTS2 A ESTA FINCA. INSCRITO EN EL NUMERO DE
ENTRADA 103115 /2012, DE FECHA 06/06/2012.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA LUNES, 21 DE OCTUBRE DE

2019 02:05 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402400897

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: FAB7F58E-97A7-4559-8991-366F6CEOEDSB
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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Registro Publico de Panama No.194
FIRMADQO POR: DAMARIS GOMEZ "

AVENDANO s

FECHA: 2019.12.03 12:43:39 -05:00 (;;’f;‘bf’ =

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD — -

LOCALIZACION: CHIRIQUI, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA
CON VISTA A LA SOLICITUD
467666/2019 (0) DE FECHA 02/12/2019
QUE LA SOCIEDAD

FINCA NC, S.A.
TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 764242 (S) DESDE EL MIERCOLES, 21 DE MARZO DE
2012

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: LOURDES DEL CARMEN MIRANDA BEIRO
SUSCRIPTOR: JUAN GABRIEL CONTRERAS SANCHEZ
DIRECTOR: ROBERT CHARLES MC CLURE
DIRECTOR: RACHEL ANN NUNN

DIRECTOR: JUAN GABRIEL CONTRERAS SANCHEZ
PRESIDENTE: ROBERT CHARLES MC CLURE
TESORERO: RACHEL ANN NUNN

SECRETARIO: ROBERT CHARLES MC CLURE
AGENTE RESIDENTE: MIRANDA & CONTRERAS

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:EL PRESIDENTE Y EN SUS FALTAS TEMPORALES O
PERMANENTES PODRA EJERCERLA EL SECRETARIO Y EL TESORERO

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

- DETALLE DEL CAPITAL: EL CAPITAL SERA DE DIEZ MIL DOLARES REPRESENTADO POR CIEN ACCIONES CON

UN VALOR NOMINAL DE CIEN DOLARES CADA UNA

- QUE SU DURACION ES PERPETUA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA CHIRIQUI

- DETALLE DEL PODER:

SE OTORGA PODER A FAVOR DE ROBERT CHARLES MC CLURE (PASAPORTE 545397724)

SE OTORGA PODER A FAVOR DE RACHEL ANN NUNN (PASAPORTE 572570094)

SE OTORGA PODER A FAVOR DE RACHEL LEE MC CLURE (PASAPORTE 494886809)

SE OTORGA PODER A FAVOR DE RYAN ANTHONY MC CLURE (PASAPORTE 494848892)

SIENDO SUS FACULTADES PARA ACTUAR INDIVIDUALMENTE EN REPRESENTACION DE LA SOCIEDAD A FIN DE
REALIZAR LAS SIGUIENTES ACTIVIDADES REALIZAR COMPRAR, VENDER, SEGREGAR, DECLARAR, MEJORAS
HIPOTECARLOS, PIGNORARLOS Y GRAVARLOS CANCELAR DICHOS GRAVAMENES PARA PERMUTAR
TRANSFERIRLOS POR CUALQUIER METODO, REALIZAR SEGREGACIONES O REUNIONES DE FINCA. ENTRE OTRAS
FACULTADES. SE OTORGA PODER A FAVOR DE STEPHEN DAVID KACZOR (PASAPORTE 561552022) SIENDO
SUS FACULTADES PARA QUE PUEDA LLEVAR A CABO LA REPRESENTACION DE LA SOCIEDAD FRENTE AL

MINISTERIO DE AMBIENTE, MINISTERIO DE DESARROLLO AGROPECUARIO Y MINISTERIO DE TRABAJO Y
DESARROLLO LABORAL.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
QUE SOBRE ESTE FOLIO A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .
REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 03 DE DICIEMBRE DE 2019 A LAS

09:51 AM. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL
NUMERO DE LIQUIDACION 1402450889

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: 38120BAF-304F-4830-825F-34FE856F CBOE
Registro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptiblica de Panama - (507)501-6000 171
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YO, ROSA CORALIA CABALLERO, SECRETARIA DEL CON CEJO MUNICIPAL
DE BOQUETE, CON CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL Ne. 4-724-1639
EN FUNCIONES DE NOTARIA PUBLICA QUE ME CONFIERE EL ARTICULO
1718, DEL CODIGO CIVIL.

CERTIFICO:

QUE LA COPIA DEL PASAPORTE A NOMBRE DE ROBERT CHARLES MC
CLURE CON NUMERO 545397724, ES FIEL COPIA DE SU ORIGINAL, DE
LO CUAL DOY FE A LOS VEINTITRES (23) DIAS DEL MES JUNIO DE DOS
MIL DIECISIETE (2017).
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REPUBLICA DE PANAMA

CARNE DE RESIDENTE PERMANENTE

il
Robert Charles I,
Mc Clure . - 1M

NOMERE USUAL: :
FECHA DE NACIMIENTO: 03-FEB-1957 ; A
LUGAR DE NACIMIENTO: ESTADOS UNIDOS DE AMERICA
NACIONALIDAD: ESTADOUNIDENSE E-8-168784
SEXO: M TIPO DE SANGRE: O+
EXPEDIDA 01-FEB-2019  EXPIRA: 01-FEB-2029
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YO, ROSA CORALIA CABALLERO, SECRETARIA DEL CONCEJO MUNICIPAL DE
BOQUETE, CON CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL N°. 4-724-1639 EN FUNCIONES
DE NOTARIA PUBLICA QUE ME CONFIERE EL ARTICULO 1718, DEL CODIGO CIVIL.

CERTIFICO:
QUE LA COPIA DEL CARNE DE RESIDENTE PERMANENTE DE LA REPUBLICA DE
PANAMA A NOMBRE DE ROBERT CHARLES MC CLURE CON NUMERO E-8-168784, ES

FIEL COPIA DE SU ORIGINAL, DE LO CUAL DOY FE A LOS VEINTINUEVE (29) DIAS
DEL MES DE JULIO DE DOS MIL DIESINUEVE (2019).

Q
L%%SA g.z CABALLERO

SECRETARIA DEL CONCEJO EN FUNCIONES DE NOTARIA PUBLICA
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Panama, 11 de noviembre de 2019.

Su excelencia "~ BRmiamBiENTE )

Milciades Concepcion E C I BI D O ]
P &

Ministro de Ambiente por__£ ¢ % X%w? |

de la Republica de Panama vecha: 7= 12- 7/;{3 ‘

E. S. D. DEPARTMI‘E‘.‘\\'{;Q 1\:4% EE'ALUACIGN )

Honorable Sefior Ministro:

Por este medio, yo, STEPHEN DAVID KACZOR, vardn estadounidense, mayor de edad, casado,
residente, portador del pasaporte con numero cinco seis uno cinco cinco dos cero dos dos
(561552022) Apoderado especial de FINCA NC, S.A., localizable en el lugar denominado Camiseta,
Los Naranjos, distrito de Boquete, provincia de Chiriqui, Republica de Panama, donde recibo
notificaciones, con teléfono 6966-2691 y correo electronico steve(@fincasantuario.com, me dirijo a
usted muy respetuosamente, en nombre de Finca NC, S.A., para solicitar la evaluacion del Estudio
de Impacto Ambiental Categoria II, denominado “FINCA AGROTURISTICA: AGRO-ECO BARU
(construccion de dos viviendas familiares)”

Fundamentamos nuestra solicitud en que FINCA NC, S.A., es propietaria de un terreno titulado en
los limites del Parque Nacional Volcan Baru (Finca 351565) y cuenta con viabilidad ambiental del
Ministerio de Ambiente (DAPB-0256-2019) para desarrollar un proyecto de agroturismo, en
concordancia con lo establecido en el Plan de Manejo de la Sub-Zona de Uso Intensivo.

El proyecto consiste en la construccion de una residencia, con sala, comedor, recamara, sanitario,
lavanderia, vestidor, pequeiia terraza y portal, denominada Casa Verde: una Casa de Huéspedes que
cuenta con un portal, sala-comedor-cocina, recamara, servicio sanitario, lavanderia, vestidor,
despensa y terraza.

El Estudio de Impacto Ambiental Categoria II ha sido realizado por los Consultores Maria Amelia
Landau IRC 076-01, Erick Rodriguez IRC-003-008 y Diana Troetsch IRC-042-2019 cuyos
contenidos responden a los contenidos establecidos por el Decreto 123 de agosto de 2009 para
estudios categoria Il y suman 25 ¥ fojas que lo conforman.

Fundamento de Derecho: Decreto Ejecutivo 123 de agosto de 2009 y Decreto Ejecutivo 36 del 3 de
Jjunio de 2009. Esta solicitud va acompaiiada de los siguientes documentos:

Presente memorial petitorio para la solicitud de evaluacion.
Original y copia impresa y en digital del Estudio de Impacto Ambiental Categoria Il del
proyecto y sus anexos.

e Certificacion vigente de la existencia de la Sociedad FINCA NC S.A.

e Certificacion vigente de registro de la propiedad.

e Recibo de pago por el tramite de evaluacion.

e Pazy salvo expedido por el Ministerio de Ambiente.

Atentamente,
&~ L
TPHEN DAVI
S HEN DAVID OR
561552022 A Q GLQ) LKL@&D Secretaria del Concejo Municipal de Boquete, con cédt
Apoderado Especial de SRiiNErSohal No. A 24 (> )
oquete, Chiriqui. ., 5,nci6n de Notaria Publica que se confiere el articulo 1718 del Cédigo Civil.
CERTIFICO

que la firma que aparece en el presente documento son puiio y letra de
lphon davd Kacone "ok N 501552022
/ 7 e
-elacualdoyfealos /2L dias del mes de2Z0/Cnp én‘—( C{H 406/ 9 de__;

Qo 0 Q

Sarrotaria del Cnncein en fur~idn de Natariz Prakta,




